Abbasî propokandacıları, Hâşim oğulları ailesinin bu karizmatik ağırlığının farkında oldukları için² hareketlerinde “Hâşim oğullarının” ya da “Ehl-i Beyt'in hakkı” gibi tüm aileyi kapsayan genel nitelikli sloganlar kullanıyorlardı. Hatta Abbasî devriminin çekirdeğini oluşturan olayların temeli, 66/685 yılında başlayan Muhtar es-Sakafî hareketi ve daha sonra, 127/744 yılında Hz. Ali'nin kardeşi Ca'fer'in torunu Abdullah b. Muaviye isyanına³ kadar dayanır. Abbasîler, bundan dolayı uzun süre Hz. Ali soyu adına çalışarak, kendi adlarını kullanma cesareti gösterememişlerdi.⁴

162-170.

¹⁸ Halife Mehdî, hapiste bulunan Yakub. Davud'u vezir yaparak, Zeydîler'in idari kademelerde görev almalarına müsaade etmiştir. Bkz. Taberî, *Tarih*, c. VIII, ss. 155-156.

bırakılmasını emretti.¹⁹ Tutuklular arasında, Medîne'den çağırıp Bağdat'da hapsediği Musa Kâzım (ö. 183/799) da vardı. Musa Kâzım, o dönemde özellikle Ali'nin Hüseyin soyunun lideri olarak gördüğü kişiydi. Ancak o, Halife Mehdî ve onun haleflerine karşı silahlı bir ayaklanmaya kalkışmayacağına söz vermesi üzerine 159/775 yılında serbest bırakılmıştır.²⁰ Fakat daha sonra Halife Hadî (169-170/785-786), selefi döneminde Ali oğullarına yapılan yardımları durdurarak onların tutuklanmalarını emretmiş,²¹ onun kısa süreli hilâfetinden sonra yerine gelen Harun Reşid (170-193/786-809) de, Ali oğullarına yönelik baskı politikasını devam ettirmiştir.

II/VIII. asrın ikinci yarısında Musa Kâzım'a bağlı bazı Şîî alimlerin, imamet, yani dinî ve siyasî liderliğin nas ve tayinle olduğunu iddia etmeleri, Abbasî iktidarının meşruiyet zeminine teorik planda zarar verebileceği

benimsemişlerdi.³⁰ Durumun ciddiyetinin farkına varan Halife Me'mun, Ali oğullarıyla barışmak³¹ veya onların, en azından Abbasîler'e karşı isyana kalkışmış bir liderin safında fiilen yer almalarını önlemek amacıyla³² onların saygın kişilerinden Ali er-Rıza'yı kendi halefi yapmak istemişti. 201/816 yılında, Ali er-Rıza'yı Medîne'den Merv'e çağırıp veliâht tayin etti. Siyah elbiselerin çıkarılıp yerine Ali oğullarının sembolü olan yeşil elbiselerin giyilmesini emretti.³³ Fakat Ali er-Rıza (ö. 203/818-819)'nın kısa bir süre sonra ölmesi üzerine, kızı Ümmü'l-

alâ ehli'l-ehva ve'l-bid'a, thk. Muhammed Zahid b. el-Hasan el-Kevseri, Kahire 1413/1993, s. 38.

²⁸ Bkz. Yakubî, *Tarihu'l-Yakubî*, c. II, s. 423.

²⁹ Mes'ûdî, Ebu'l-Hasan Ali b. Hüseyin el-Hudhalî el-Bağdadi (ö.346/957-958), *Murucu'z-Zeheb ve Meadinu'l-Cevher*, thk. M. Muhiddin Abdülhamid, Beyrut 1408/1988, c. IV, s. 26.

³⁰ Ayrıntılı bilgi için bkz. Yakubî, *Tarihu'l-Yakubî*, c. II, ss. 445-448, 455; S. Khuda Bakhsh, *Politics in Islam*, Sh.Muhammad Ashraf, Lahore 1954, ss. 93-95.

³¹ Robert Mantran, *İslamın Yayılış Tarihi (VII-XI. Yüzyıllar)*, çev. İsmet Kayaoğlu, Ankara 1981, s. 123.

Bkz. Mes'ûdî, *Murucu'z-Zeheb*, c. IV, ss. 93-94.

⁵² İsfahanî, *Mekâtîl*, s. 501.

⁵³ İsfahanî, *Mekâtîl*, s. 479.

⁵⁴ İsfahanî, *Mekâtîl*, 504; Cristopher Melchert, "Religious Policies of the Caliphs from al-Mutawakkil to al-Muqtadir," A.H. 232-295/A.D. 847-908, *Islamic Law and Society*, c. 3, no. 3, 1996, ss. 317, 330-331.

⁵⁵ Mes'ûdî, *Murucu'z-Zeheb*, c. IV, s. 135; İsfahanî, *Mekâtîl*, s. 480; Sachedina, *Islamic Messianism*, s. 28.

⁵⁶ İsfahanî, *Mekâtîl*, ss. 479-480, 504.

⁵⁷ İsfahanî, *Mekâtîl*, s. 490; Cristopher Melchert, "Religious Policies of the Caliphs," s. 318.

Kazvin, Mısır ve Hicaz bölgelerinde 250/864 yılından itibaren birçok ayaklanma başlattılar. Yahya b. Ömer liderliğinde patlak veren isyan bunların en önemlisiydi.

İsyan, Yahya b. Ömer (ö. 250/864)'in ölümünün ardından daha da yayılmış, 250/864 yılında ayaklanan Hasan b. Zeyd (ö. 270/884), Taberistan'da bir Zeydî devleti kurmayı başarmıştır. Yoğun mücadeleler sonucunda Cürcan'da da başarılar elde etti. İsyanın devamında Rey'de Muhammed b. Ca'fer b. el-Hasan ve Ahmed b. İsa el-Alevi, Kazvinde Hasan b. İsmail el-Alevi, Mekke'de İsmail b. Yusuf, Kûfe'de ise Hüseyin b. Muhammed b. Hamza el-Alevi liderliğinde pek çok isyan patlak verdi. Hasan b. Zeyd, 270/884 yılında ölünce, yerine geçen kardeşi Muhammed b. Zeyd, 277/890 yılında Deylem'e girdi.⁵⁸

Görünürde bir Zeydî ayaklanma olmasına rağmen Ali el-Hadî taraftarı birçok Şîî'nin de bu isyanlara katılmış olduğu anlaşılmaktadır. Diğer taraftan Abbasîler, Taberistan'daki isyanın lideri Hasan b. Zeyd ile Muhammed b. Ali b. Halef el-Attar'ın yeğeni arasında karşılıklı yazışma fark etmişlerdi. Bu durum, yönetimi, Ali el-Hadî taraftarlarının bu isyanlarla bağlantılarının olduğunu düşünmeye sevk etmiştir. Bunun üzerine Halife Mu'tez, 252/866 yılında, Muhammed b. Ali b. Halef el-Attar ile Ebu Haşim Davud b. Kasım el-Ca'feri gibilerin de bulunduğu Ali oğullarından bir grubu Samerra'ya getirterek gözetim altına almıştır.⁵⁹

Abbasî iktidarının almış olduğu tüm bu önlemler, Alioğulları hareketlerini engellemede başarılı olamamıştır. 255/869 yılında Kûfe'de İsa b. Ca'fer ile Ali b. Zeyd,⁶⁰ 256/870 ve daha sonra 259/872-873 yılında Mısır'da İbrahim b. Muhammed b. Yahya,⁶¹ 256/869-870 yılında yine Kûfe'de Ali b. Zeyd el-Alevi isyan etmişlerdi. Ali b. Zeyd el-Alevi şehre hakim olmuş ve halifenin buradaki görevlisini şehir dışı etmiştir.⁶² 257/870-871 yılında, el-Hüseyin b. Zeyd el-Alevî de Cürcan'a hakim olmuştur.⁶³ 271/884-885 yılı içerisinde el-Hüseyin b. Ca'fer b. Musa b. Ca'fer Sadık'ın iki oğlu olan Muhammed ve Ali Medine'ye gelmişler ve orada bir grup insanı öldürerek diğerlerinin mallarına el koymuşlardı. Medine halkı Mescid-i Nebvî'de tam dört hafta Cuma ve cemaat

⁵⁸ Yakubî, *Tarihu'l-Yakubî*, c. II, s.

- Aydınlı, Osman, *Mu'tezilî İmamet Düşüncesinde Farklılaşma Süreci*, Ankara 2003.
- Bakhsh, S. Khuda, *Politics in Islam*, Sh. Muhammad Ashraf, Lahore 1954.
- Belâzurî, Ahmed b. Yahya b. Cerir el-Belâzurî (ö.279/892), *Kitabu Cumeli min Ensâbi'l-Eşraf*, thk. Süheyl Zekkâr-Riyaz Zirikli, Beyrut 1417/1996.
- Bozkurt, Nahide, *Halife Me'mun Dönemi ve İslâm Kültür Tarihindeki Yeri*, Basılmamış Doktora Tezi, AÜSBE., Ankara 1991.
-, *Oluşum Sürecinde Abbasi İhtilali*, Ankara 1999.

- Büyükkara, Mehmet Ali, *İmamet Mücadelesi ve Haşimoğulları*, İstanbul 1999.
- Çağatay, Neşet, “Fatımîler Devletinin Kuruluşu ve Akideleri”, *AÜİFD*, c. VII.
- Dineverî, Ebu Hanife Ahmed b. Davud (282/895), *Ahbaru't-Tıval*, thk. Abd'l-Munim Amir, ts.
- Halife b. Hayyât el-Leysî el-Uşfurî (240/854-855), *Tarihu Halife b. Hayyât*, Türkçe çev. Abdulhalik Bakır, Ankara 2001.
- Hatib el-Bağdadî, Hafız Ebubekir Ahmed b. Ali (ö.463/1071), *Tarihu Bağdad ev Medinetü's-Selam*, Dâru'l-Kütübu'l-İlmiyye, Beyrut ts.
- Hussain, Jassim M., *The Occultation of the Twelfth Imam*, London 1982.
- İbn Abd Rabbih, Ebu Ömer Ahmed b. Muhammed el-Endülûsî (328/939), *Kitabu İkdü'l-Ferid*, I-VII, şrh. İbrahim el-Ebyarî, Daru'l-Kütübi'l-Arabî, Beyrut ts.
- İbn Babaveyh el-Kummi (Şeyh Sadûk), Ebu Ca'fer Muhammed b. Ali (381/991), *Kemalü'd-Din ve Tamamü'n-Ni'me*, Daru'l-Kütübü'l-İslâmiyye, Kum 1395/1975.
- İbn Ebi'l-Hadid (655/1257), *Şerhu Nehci'l-Belâğa*, thk. Muhammed Ebu'l-Fazl İbrahim, 1386/1966.
- İbn Hallikân, Ebu'l-Abbas Ahmed b. Muhammed (ö.681/1282), *Vefayâtü'l-A'yân ve Enbau Ebnai'z-Zaman*, thk. İhsan Abbas, Beyrut 1397/1977.
- İbnü'l-Esîr, Ebu'l-Hasan Ali b. Muhammed Abdülkerim eş-Şeybanî (ö.630/1232), *İslam Tarihi (el-Kamil fi't-Tarih)*, çev. Ahmet Ağırakça ve arkadaşları, İstanbul 1985.
- İsfahanî, Ebu'l-Ferec Ali b. Hüseyin (ö.356/966), *Mekâtülü't-Talibiyyin*, thk. Seyyid Ahmed Sakar, Beyrut ts.
-, *Kitâbu'l-Eğânî*, thk. el-Hey'etü'l-Mısriyyeti'l-Amme, 1992.
- Korkmaz, Sıdık, *Tarihi Süreç İçerisinde Sebeiyye*, Basılmamış Doktora Tezi, Ankara Ün. Sosyal Bilimler Enstitüsü 2003.
- Laoust, Henri, *İslam'da Ayrılıkçı Görüşler*, çev. E. Ruhi Fığlalı-Sabri Hizmetli, İstanbul 1999.
- Malatî, Ebu'l-Hüseyin Muhammed b. Ahmed (ö.377/987) *Kitabu't-tenbîh ve'r-red alâ ehli'l-ehva ve'l-bid'a*, thk. Muhammed Zahid b. el-Hasan el-Kevseri, Kahire 1413/1993.
- Mantran, Robert, *İslamın Yayılış Tarihi (VII-XI. Yüzyıllar)*, çev. İsmet Kayaoğlu, Ankara 1981.
- Melchert, Cristopher, “Religious Policies of the Caliphs from al-Mutawakkil to al-Muqtadir,” A.H. 232-295/A.D. 847-908, *Islamic Law and Society*, c. 3, no. 3, 1996.
- Mes'ûdî, Ebu'l-Hasan Ali b. Hüseyin el-Hudhalî el-Bağdadi (346/957-958), *İsbâtü'l-Vasıyyeti li'l-İmam Ali b. Ebi Talib*, Beyrut 1409/1988.
-, *Murucu'z-Zeheb ve Meadinu'l-Cevher*, thk. M. Muhiddin Abdülhamid, Beyrut 1408/1988.
- Nevbahî, Ebu Muhammed el-Hasan b. Musa (ö.310/922), *Fıraku's-Şîa*, Matbaatü'd-Devle, İstanbul 1931.

- Ömer, Faruk, "Some Aspects of the Abbasid-Huseynid Relations During the Early Abbasid Period", 132-193 A. H./ 750-809 A. D., *Arabica* 1975.
- Rizvi, Saiyid Athar Abbas, *A Socia-Intellectual History of the Isnâ'Ashari Shi'is in India*, vol.